П Р О Т О К О Л

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УФНС РОССИИ ПО

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ И НЕНЕЦКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ

_______________________________________________________________________

г. Архангельск

26.09.2024                                                                                                №  3

Председатель: председатель Архангельского регионального отделения

Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства

«Опора России» С.К. Антуфьев.

Присутствовали: члены Общественного совета при УФНС России по Архангельской

области и Ненецкому автономному округу (далее – Общественный

совет):

В.В. Вержак,  Е.Г. Кузнецова, А.С. Липницкий, В.А. Лочехин,

В.Л. Медведков, В.В. Назаров, А.А. Попов, Е.А. Свицова,

В.Б. Созонов.

от УФНС России по Архангельской области и Ненецкому

автономному округу (далее – Управление):

Е.В. Гаврилова, Ж.А. Полякова, Н.В. Кузнецова, О.Е. Тихонова,

В.Н. Набитович.

I. Промежуточные итоги работы УФНС России по Архангельской

области и Ненецкому автономному округу в части

обеспечения налоговых поступлений

1.1. Заслушали и приняли к сведению выступление начальника аналитического

отдела Управления Н.В. Кузнецовой об итогах налоговых поступлений за 8 месяцев 2024

года, в том числе по основным бюджетообразующим налогам, а также о государственной

регистрации налогоплательщиков (ИП и ЮЛ) и постановке на учет самозанятых граждан

(плательщиков налога на профессиональный доход).

II. Начало кампании по уплате гражданами имущественных

налогов за 2023 год

2.1. Заслушали и приняли к сведению выступление заместителя руководителя

Управления Ж.А. Поляковой о порядке исполнения гражданами налоговых уведомлений

на уплату имущественных налогов за 2023 год, а также предоставлении льгот по

имущественным налогам, в том числе участникам специальной военной операции и

членам их семей.

2.2. Решили оказать содействие Управлению в информировании физических лиц –

собственников имущества о сроке уплаты налога на имущество физических лиц,

транспортного и земельного налогов, а также НДФЛ, который не был удержан налоговым

агентом.

III. Налоговая амнистия за дробление бизнеса:

порядок и условия предоставления.

3.1. Заслушали и приняли к сведению выступление заместителя  руководителя

Управления Е.В. Гавриловой об условиях предоставления налоговой амнистии за

дробление бизнеса.

3.2. Рекомендовали Управлению продолжить информационно-разъяснительную

работу о порядке и условиях предоставления налоговой амнистии за дробление бизнеса.

IV. Электронный документооборот:

возможности и преимущества.

4.1. Заслушали и приняли к сведению выступление начальника отдела оказания

государственных услуг № 1 Управления О.Е. Тихоновой о возможностях и

преимуществах электронного документооборота и, в частности, обмена электронными

счетами-фактурами при осуществлении хозяйственной деятельности.

V. Прочие вопросы.

5. Решили рассмотреть на ближайшем заседании Общественного совета изменения

налогового законодательства по упрощенной системе налогообложения, вступающие в

силу с 1 января 2025 года.

Председатель Общественного

совета при УФНС России

по Архангельской области и

Ненецкому автономному округу

             С.К. Антуфьев